
CÔNG BÁO HƯNG YÊN/Số 02/Ngày 07-7-2025 105
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH HƯNG YÊN 

 

Số:  49/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hưng Yên, ngày 01 tháng 7 năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Chi cục Dân số và Trẻ em thuộc Sở Y tế tỉnh Hưng Yên 
___________________________________________ 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 
thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ 
quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BYT ngày 23/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Y 
tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương và chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực y 
tế của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc 
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Kết luận số 923-KL/TU ngày 26/6/2025 Hội nghị lần thứ 40 Ban 
Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025 về việc sắp xếp tổng thể các sở, 
ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập khi thực hiện hợp nhất tỉnh Hưng Yên và 
tỉnh Thái Bình; 

Căn cứ Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Uỷ ban 
nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu tổ chức của 
Sở Y tế tỉnh Hưng Yên; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 03/TTr-SNV ngày 
01/7/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Thành lập Chi cục Dân số và Trẻ em thuộc Sở Y tế tỉnh Hưng Yên 

trên cơ sở hợp nhất Phòng Dân số và trẻ em thuộc Sở Y tế tỉnh Thái Bình và Phòng 
Trẻ em thuộc Sở Y tế tỉnh Hưng Yên vào Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình 
thuộc Sở Y tế tỉnh Hưng Yên.  

1. Chi cục Dân số và Trẻ em là tổ chức hành chính thuộc Sở Y tế tỉnh Hưng 
Yên, có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản riêng theo quy định của pháp 
luật; chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế và hoạt động của Sở Y 
tế tỉnh Hưng Yên; đồng thời, chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp 
vụ của Bộ Y tế và các cơ quan khác theo quy định của pháp luật.  

2. Trụ sở làm việc: Số 474A Nguyễn Văn Linh, phường Sơn Nam, tỉnh 
Hưng Yên. 



CÔNG BÁO HƯNG YÊN/Số 02/Ngày 07-7-2025 106

Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. Giao Giám đốc Sở Y tế 

a) Chỉ đạo, hướng dẫn rà soát, thống kê, tổng hợp chi tiết, đầy đủ, chính xác 
nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế công chức, nhân sự, tài 
chính, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, đất đai, các công trình nhà làm việc và các 
công trình xây dựng khác (nếu có); chương trình, kế hoạch, dự án đầu tư (nếu có), hồ 
sơ, tài liệu, sổ sách, công nợ, thông tin dữ liệu và các vấn đề khác có liên quan đến tổ 
chức và hoạt động của Phòng Dân số và trẻ em thuộc Sở Y tế tỉnh Thái Bình, Phòng 
Trẻ em thuộc Sở Y tế tỉnh Hưng Yên và Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình thuộc 
Sở Y tế tỉnh Hưng Yên để phục vụ công tác bàn giao.  

b) Tổ chức bàn giao nguyên trạng nội dung tại điểm a khoản 1 Điều này về Chi 
cục Dân số và Trẻ em thuộc Sở Y tế tỉnh Hưng Yên theo quy định của pháp luật. 

c) Thực hiện sắp xếp, bố trí biên chế, nhân sự sau thành lập phù hợp với tình hình 
hoạt động của Chi cục Dân số và Trẻ em đảm bảo theo quy định hiệu lực, hiệu quả. 

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trình UBND tỉnh 
xem xét, ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 
tổ chức của Chi cục Dân số và Trẻ em thuộc Sở Y tế tỉnh Hưng Yên theo quy định. 

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật. 

2. Giao Giám đốc Sở Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của 
Sở Y tế; kịp thời báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc để 
xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.  

3. Giao Giám đốc Sở Tài chính phối hợp với Giám đốc Sở Y tế hướng dẫn 
việc xử lý tài chính, tài sản khi thành lập Chi cục Dân số và Trẻ em thuộc Sở Y tế 
tỉnh Hưng Yên trên cơ sở hợp nhất Phòng Dân số và trẻ em thuộc Sở Y tế tỉnh Thái 
Bình và Phòng Trẻ em thuộc Sở Y tế tỉnh Hưng Yên vào Chi cục Dân số - Kế 
hoạch hoá gia đình thuộc Sở Y tế tỉnh Hưng Yên đảm bảo theo quy định của Luật 
Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.  

4. Giao Giám đốc các sở, ngành theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được 
giao phối hợp với Giám đốc Sở Y tế hướng dẫn theo thẩm quyền để Chi cục hoạt 
động theo quy định của pháp luật. 
           Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

 Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, ngành: Nội 
vụ, Y tế, Tài chính, Kho bạc Nhà nước khu vực IV; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
xã, phường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chi cục trưởng Chi 
cục Dân số và Trẻ em chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
CHỦ TỊCH 

 
 
 

Nguyễn Khắc Thận 


		2025-07-07T15:25:25+0700




